

Д О К Л А Д

ЗА ДЕЙНОСТТА ЗА 2011 ГОДИНА

ППК "Добруджа" е земеделска кооперация, вписана в Агенцията по вписванията под N..... Седалището на дружеството е с.Тертер, общ.Кубрат, обл.Разград.Адресът на управление съвпада с адреса на седилище.

Кооперацията е с предмет на дейност – производство и реализация на селскостопанска продукция и услуги.

Годишният финансов отчет е изготвен в съответствие с Националните стандарти за финансови отчети за малки и средни предприятия Сравнителната информация за предходен отчетен период е изградена на счетоводната база, визирана в приложимите счетоводни стандарти.

За текущата си дейност кооперацията е използвала банкови кредити, обезпечени със залози на дълготрайни активи и ипотечи на недвижими имоти.Кооперацията трудно поддържа достатъчно свободни парични средства с цел осигуряване на постянна ликвидност

Дефиниция и оценка на елементите на счетоводния баланс

1.Нетекущи материални активи – оценени по цена на придобиване намалена с размера на начислената амортизация.Структурата на дълготрайните активи е

	2011г	2010г
сгради	12	13
земи	11	11
Производствено оборудване	224	380
Транспртни средства	9	10

Посочените цифри са в хиляди лева.

От таблицата е видно, че значително е намаляло производственото оборудване.Причина за това е прекратения лизинг с Транслизинг ЕАД гр.София. Върнати бяха селскостопански машини с отчетна стойност 154 х лв , и балансова стойност 104 х.лв.В резултат на това решение, взето от УС и ръководството на кооперацията е намален финансовия резултат за годината с 33 х.лв.

2.Материални запаси:

	2011 г	2012 г
Суровини и материали	84	82
Незавършено производство	56	167
Готова продукция	22	25
	162	274

Структурата на материалите е: семена- 5340 лв. които включват семе слънчоглед за 2012 г и нефактурирано семе пшеница на Здравко Георгиев 1000 кг

-Торове и препарати за 46792 лв
-Горива и масла за 17076 лв
- резервни части за 10011 лв
-Материали – ММП за 5224 лв.

Необходимо е резервните части в склада да се прегледат и тия. които не могат да се ползват и не са необходими да се предадат на отпадъци или предложат за продажба.

Малоценните и малотрайни предмети също да се проверят и негодните да се бракуват. Материалните запаси при тяхната покупка са оценявани по цена на придобиване. Оценката при потреблението им се извършва по метода на средно претеглена цена.

Незавършеното производство е оценено по стойността на основните производствени разходи. Неговият размер е намалял значително и е само за пшеница около 1000 дка и дълбока оран около 900 дка.

Наличната готова продукция е :

Пшеница 2005 г -	6580 кг	за 1421.96 лв
Пшеница 2009 г	42506 кг	за 13353.68 лв
Царевица 2011 г	700 кг	за 76.58 лв
Брашно	3894.6 кг	1517.96 лв
Трици	38399 кг	3446.35 лв
Брашно тип 700	6925 кг	2078.22 лв

3.Вземания: в х.лв	2011 г	2010 г
- от клиенти	51	32
- други взимания	86	146
	137	178

Основните вземания са от клиенти, които са и доставчици на кооперацията

-Агроном ТН 40419.84 лв - задължение 41384 лв

-Анаид-Д.Михайлова 2779.20 лв - задължение 3617.58 лв

-Тони комерс - 7487.24 лв – има заведено дело и плащанията минават през Съдия изпълнител.

Другите вземания са от фонд Земеделие за субсидии. Значителното намаляване на обработваемите земи доведе и до значителното намаляване размера на субсидиите, които за 2012 г ще са още по-малко.

4. Парични средства - х.лв	2011г	2010 г
Парични средства в брой	3	8
Парични средства в банки	11	0
	14	8

Паричните средства са в лева и са оценени по номинална стойност. Кооперацията не осъществява директен износ и няма сметки в чужда валута.

5.Отсрочени данъци- Кооперацията няма формирани временни разлики, поради което не формира отсрочени данъци

6.Собствен капитал:

Собственият капитал е в размер на 135 х лв за 2011 г при 87 х лв за 2010г Основна негова част са резервите-172 х лв, непокритата загуба от минали години е 98 х лв и текущата печалба е 48 х лв.

6.Задължения: в х.лв	2011г	2010г
- към финансови предприятия	74	314

- получени аванси	100	-
- към доставчици	191	367
- други задължения	69	95
в т.ч. към персонала	5	4
за осигуровки	1	1
данъчни задължения	1	7
за ренти	59	86
	434	788

Задълженията са оценени по стойността на тяхното възникване.

Значително е намален размера на всички видове задължения. Прекратен бе финансов лизинг за закупените през 2008 г машини в размер на 69 х лв. Погасен бе банковия кредит ползван 2010г срещу постъпления от субсидии. Кредитите разрешени от банките са погасявани редовно. През 2011 г са погасени много задължения и към доставчиците възникнали през 2010г.- към Семпе-2- 104 х лв, Техникс- 18 х лв, Бултрекс- 5 х лв, Ритон ООД - 13 х лв, Булагро - 6 х лв, Ритон прим- 38 х лв. Изплатена бе и значителна част от рентите от минали години-52 х лв.

7.Разходи за дейността	2011г	2010г
- за материали	209	385
за външни услуги	168	188
- за възнаграждения	35	51
- за осигуровки	6	8
- за амортизация	59	71
- други разходи	55	20
	646	715

Разходите за материали през 2011 г са значително по-малко в сравнение с 2010г.

В разходите за материали значителен дял заемат разходите за горива и масла- 70 х лв, торове - 74 х лв, препарати- 17 х лв, рез.части 12 х лв.

Във външните услуги основно перо е рентата – 118 х лв. За селскостопанси услуги са изразходвани 22 х лв, за консултантски услуги-5 х лв, застраховки - 5 х лв.

Разходите за заплати също са в по-малък размер. През 2011 г кооперацията е работила с по-малък брой персонал. При приключване на кампаниите наетите работници бяха освобождавани.

Амортизацията също са в по-малък размер. Това е резултат на прекратения лизинг и отписване на върнатите машини от активите на кооперацията.

Другите разходи са увеличени- те включват балансовата стойност на продадени активи—17 х лв , загубата от предсрочно прекратения лизинг – 33 х лв и начислено обезщетение по чл.224 от КТ за неползван отпуск 2 х лв.

8.Финансови разходи	2011г	2010г
Лихви по банкови кредити	13 х	39
Лихви лизинг	-	4
Наказателна лихва	2 х лв	
Банкови такси	2	7

С наказателната лихва е увеличен финансовия резултат при преобразуване на счетоводната печалба.

9.Приходи от дейността	2011	2010
Приходи от продажби	588	471
В т ч продукция	529	444
Стоки	8	5
Услуги	51	22
Други приходи	123	217
В т ч от субсидии	88	161

Пшеница

През 2011 г са реколтирани 2100 дка пшеница, като е получена продукция 1054239 кг за 224117 лева по себестойност 0.2126 лв /кг и среден добив 502 кг

Пшеницата е реализирана -на Семпе 2- 941 660 кг за 280395.80 лв ср.цена 0.2978 лв

За рента 7 319кг 1829.75лв ср.цена 0.25 лв

На Агроном ТН 105260кг 33683.20лв ср.цена 0.32 лв

При пшеницата е отчетена фира 1911 кг

Ечемик- реколтирани 900 дка,получен добив 221827 кг среден добив 246 кг. Със себестойност 101668 лв Закупен е и 4 000 кг за 1200 лв. Отчсена фира 2353 кг.

Реализацията е : на Семпе-2 214467кг за 68629 лв ср.цена 0.32 лв

За рента 5560кг за 1390 лв ср.цена 0.25 лв

На ЕТ Д.Михайлова 5800 кг за 1856 лв ср.цена 0.32 лв

Слънчоглед : реколтирани са 1000 дка , получени количество 164300 кг бе фири.Отчетените фири са 14280 кг , среден добив 164 кг за 74837 лв по себестойност
Реализацията на слънчогледа е както следва:

Н Семпе 2 154 000 кг 90440 лв ср.цена 0.5872

На ЕТ Церера 10300 6695 лв ср.цена 0.65

Царевица: През 2011 г са засети 300 дка царевица- от които 72 дка за лично ползване и реколтирани 228 дка .Добити са 139480 кг зърно , среден добив 612 кг за 15253 лв ср.себестойност 0.109 лв .

Реализацията е : на Семпе 2 133880 кг за 38825 лв ср.цена 0.29 лв

За л.ползване 4900 кг

Налична 700 кр – неотчетено лично ползване.

Анализирайки реализацията на готовата продукция е видно, че основно продажбата е на Семпе-2 ООД Разград, които е и основния доставчик на торове,препарати и семена. Значително е увеличен и обема на услугите през 2011 г.

Драстично е намален размера на субсидиите- със 73 х лв, резултат както от намаляване на обработваемата земя от кооперацията , така и намаляване размера на субсидията на декар .

Печалба:

През 2011 г е реализирана печалба в размер на 48 х лв.при 5 х лв за 2010 г. Счетоводната печалба се преобразува както следва-

- в увеличение – със счетоводните амотизации - 59 х лв
- с балансовата ст/ст на отписаните дълготрайни активи - 104х лв
- с неизплатената рента за 2011г - 27 х лв
- с наказателните лихви - 1 х лв

- със разходите по съдия изпълнител	3 х лв
- в намаление - с данъчните амортизации -	59 х лв
- с данъчната балансова ст/ст на отписаните дълготрайни активи	104 х лв
- с изплатената рента за минали години	52 х лв.

С получената данъчна печалба в размер на 27895 лв е покрита част от загубата за 2009 г, като остава за покриване още 56718 лв. Кооперацията не начислява данък печалба поради покриване на загуби от минали години .

В заключение мога да кажа, че 2011 г бе благоприятна както за климатичните условия, така и в ценово отношение. Надявам се 2012 г да бъде също така добра за да се поздравим накрая на годината също с добри резултати.